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ARTICLEINFO  ABSTRACT 

Research Article  The aim of this study is to draw attention to global changes and dynamics that Turkey is 

subject to with other nations. Turkey, celebrating the 100. anniversary of its foundation is 

facing rapid and radical change. These changes and conditions are directly or indirectly 

influencing all nations including Turkey. Human mobility, pandemics, natural disasters, 

climate change, wars, deceleration in energy resources and Industry 4.0 are among them. 

These dynamics have political, economic, social and organizational effects on the country. 

The current study presents these environmental forces and the new management paradigms 

that are offered by the literature to overcome their effects. First, these forces and the global 

context is summarized, then the new managerial perspectives, leadership styles, manager and 

employee competencies and qualifications are discussed. The study will humbly contribute 

the field of management by presenting these new management paradigms and providing a 

holistic perspective. These new management paradigms can well be utilized in building the 

future of Turkey. 
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CUMHURİYETİN 100. YILINDA KÜRESEL DEĞİŞİMLER IŞIĞINDA YENİ YÖNETİM 

PARADİGMALARI 

MAKALE BİLGİSİ  ÖZ 

Araştırma Makalesi  Bu çalışma 29 Ekim 2023 tarihinde 100. Yaşını kutlayacak olan Türkiye Cumhuriyeti’nin 

içinde bulunduğu küresel değişikliklere ve dinamiklere dikkat çekmek amacıyla 

hazırlanmıştır. Türkiye, tüm dünya ülkelerinde olduğu gibi hızlı ve radikal bir değişim süreci 

ile karşı karşıyadır. Söz konusu değişim ve dönüşümler Türkiye’ye özgü olmamakla birlikte 

bu süreçten kaçınmak mümkün görünmemektedir. Küresel bir sorun olan insan hareketliliği, 

ülkeler arasındaki savaşlar, savaşlara ve daha iyi yaşam umuduna bağlı göçler, salgınlar, doğal 

afetler, iklim değişiklikleri, enerji kaynaklarında yaşanan talep artışı, teknolojik ilerlemeler 

ve buluşlar Türkiye’yi doğrudan ve/veya dolaylı olarak etkilemektedir. Başka bir deyişle söz 

konusu dinamiklerin hepsi ülkenin siyasi, ekonomik, sosyal ve örgütsel yaşamına etki 

etmektedir.  Bu çalışmada yukarıda ifade edilen değişimler ekseninde Türkiye’de faaliyet 

gösteren kurum ve kuruluşların uyum sağlaması gereken yeni yönetim paradigmaları neden-

sonuç eşliğinde okuyucuya sunulmaktadır. Başka bir deyişle Türkiye Cumhuriyeti’nin 100. 

Yaşında içinde bulunduğu küresel bağlam özetlenmekte ve sonrasında söz konusu bağlama 

yönelik olarak örgütsel yapılarda geliştirilmesi gereken yeni bakış açıları, liderlik stilleri, 

yönetici-çalışan yetkinlikleri ve nitelikleri detaylı olarak tartışılmaktadır.  Çalışmanın, 

Türkiye Cumhuriyeti’nin geleceğini inşa edecek örgütsel sistemlere sunduğu holistik bakış 

açısı ve öneriler nedeniyle yönetim alanına katkı vereceği düşünülmektedir. 
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1. GİRİŞ  

21. Yüzyıl, küresel değişimin baş döndürücü hızı ile tanımlanmaktadır. Bu değişimi 

yaratan, ivmesini arttıran ve hiçbir ülkenin etkisinden muaf olamadığı unsurlar arasında göç, 

Covid-19 salgını, iklim değişikliği, Endüstri 4.0 ve yarattığı küresel etki gibi konuların başı çektiği 

ifade edilebilir. Uluslararası göç ve etkileri, yüzyılı aşkın bir süredir akademik ve politik 

tartışmaların merkezinde olmuştur. Araştırmalar ve kamuoyu tartışmaları, göçlerin getirdiği 

fırsatları ve yarattığı zorlukları, özellikle bireylerin ve toplumların göçmenlerin göç ettikleri 

uluslara sosyal, kültürel ve ekonomik entegrasyonundan nasıl yararlanabilecekleri konusunu 

vurgulamaktadır. Uluslararası göç ve ev sahibi ülkeye entegrasyonun fırsatları ve zorlukları, diğer 

kritik olaylarla daha belirgin hale gelmekte, hafiflemekte veya şiddetlenmektedir. Covid-19 salgını 

da önemli bilimsel araştırma fırsatları içeren böyle kritik bir olay olarak görülmektedir. Bu salgın 

en şiddetli zamanı geçtikten sonra bile küresel izler bırakmıştır. Bununla birlikte 2022 yılında 

yaşanan Rusya'nın Ukrayna'yı işgali ve yarattığı enerji ve tahıl tedariği krizleri, ayrıca hızla 

tırmanan iklim krizi ve gittikçe hayati hale gelen etkisi diğer önemli kritik olaylar arasında 

sayılmaktadır. Sürekli değişen dünya düzeni, yaşanan krizler, Endüstri 4.0’ın yarattığı büyük 

ölçekli gelişim ve kökten yenilenme iş dünyasının hızla uyumunu ve bilhassa yönetsel pratiklerin 

ve liderlik tarzlarının değişimini mecburi kılmaktadır. Cumhuriyetin 100. yılında, tüm geçmiş 

tecrübelerin, gelişim ve değişimlerin ışığında geleceği anlamak ve ivedilikle ayak uydurmak gereği 

ise açıktır. Bu çalışma ülkemizin yüzüncü yaşı münasebetiyle göç, Covid-19 salgını ve küresel 

enerji krizlerini, ayrıca Endüstri 4.0’ın yarattığı değişimi kısaca ele almayı, alanyazında bulunan 

ve uyumu kolaylaştıracağı ifade edilen yeni yönetim anlayışlarını ve liderlik tarzlarına özetle yer 

vermeyi hedeflemektedir. Başka bir deyişle çalışmanın amacı iş dünyasına, yöneticilere, eğitim, 

sağlık ve enerji gibi kritik sektörler başta olmak üzere tüm sektörel liderlere küresel değişimlere 

uyum sağlayabilmek, rekabetçi güç yaratmak ve rekabetçi gücü sürdürülebilir kılmak için kritik 

önemi olan yeni yönetim anlayışlarını sunarak rehberlik sağlamaktır. Çalışmanın ilk kısımda 

küresel değişimlerin başlıca itici güçleri olan küresel insan hareketliliği, Covid-19 salgını, 

sürdürülebilirlik bağlamında enerji sorunu ve Endüstri 4.0 ele alınmaktadır. Çalışmanın ikinci 

bölümünde ise bu küresel değişimlerin oluşturduğu yeni koşullara ve ihtiyaçlara cevap vereceği 

bildirilen yönetim anlayışları sunulmaktadır. 

1.1. Cumhuriyetin 100.Yılında Türkiye Ve Küresel İnsan Hareketliliği 

Göç, tarih boyunca olduğu gibi, 21. yüzyılın da temel olgularından biridir. Tüm dünyada 

yaşanan değişimler, ekonomik, politik ve sosyal gelişmeler insan topluluklarını bir yerden bir başka 

yere taşınmaya sevk etmektedir. En basit tanımıyla göç, gelişen ani durumlar ve şok olaylar 

sonucunda insanların yer değiştirmesidir. Göç olgusu genellikle zorunluluktan kaynaklanmakta 

olup, isteğe bağlı yer değişiklikleri de olmaktadır (Throw, 1996). Zorunluluğa bağlı göç eden 

insanlar göreceli olarak yoksul, savunmasız ve ihtiyaç içindedir. Nitekim UNHCR 2022 raporuna 

göre 2020 yılı ortası itibariyle zulüm, çatışma, genelleştirilmiş şiddet ve insan hakları ihlalleri 

nedeniyle zorla yerlerinden edilen insan sayısı dünya çapında 80 milyonu aşmıştır ve bu insanların 

26,3 milyonu mülteci1 olarak sınıflandırılmaktadır (UNHCR, 2022). Dahası, mülteciler ve ikamet 

                                                           
1 Avrupa ülkelerinde meydana gelen olaylar nedeniyle; ırkı, dini, tabiiyeti, belli bir toplumsal gruba mensubiyeti veya siyasi 

düşüncelerinden dolayı zulme uğrayacağından haklı sebeplerle korktuğu için vatandaşı olduğu ülkenin dışında bulunan ve bu 

ülkenin korumasından yararlanamayan ya da söz konusu korku nedeniyle yararlanmak istemeyen yabancıya veya bu tür olaylar 

sonucu önceden yaşadığı ikamet ülkesinin dışında bulunan, oraya dönemeyen veya söz konusu korku nedeniyle dönmek istemeyen 

vatansız kişiye statü belirleme işlemleri sonrasında verilen statüyü ifade etmektedir 
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durumları hakkındaki ulusal politikalar büyük farklılıklar gösterdiğinden, söz konusu insanlar 

genellikle sığındıkları ülkelerin yerel ekonomilerine katılımda önemli engellerle karşılaşmaktadır. 

Bu da mültecilerin büyük ölçüde kayıt dışı sektörlerde istihdamına ve modern kölelik olarak da 

adlandırılan zorla çalıştırma ve alıkonmaya maruz kalmalarına neden olmaktadır. Söz konusu 

bağlam mültecilerin göçmenlere2 kıyasla daha düşük kazanç elde etmelerine ve daha düşük 

istihdam oranlarına sahip olmalarına yol açmaktadır (Dutsmann vd.,2017). 2022 yılı sonuda toplam 

rakamlara bakıldığında ise 108 milyon insanın isteği dışında göç etmek zorunda kaldığı tespit 

edilmektedir (UNHCR, 2022). Söz konusu insanların 3,8 milyonu Türkiye’ye sığınmış ve Türkiye 

2021 yılında olduğu gibi 2022 yılında da dünyanın en fazla göç alan ülkesi olmaya devam etmiştir. 

Dahası küresel insan hareketliliği 2022 yılına özgü bir durum değildir. Son 10 yılda Türkiye’nin 

önemli bir göç dalgası ile karşı karşıya olduğu söylenebilir. 2011 yılında Suriye iç savaşının 

başlamasıyla birlikte Türkiye'deki mülteci sayısı hızla artmış ve Türkiye’yi en fazla mülteci 

nüfusuna sahip ülke (% 18) konumuna getirmiştir. Türkiye'deki mülteci sayısı 2012'de 144.755 

iken 2021'de 3.65 milyona yükselmiştir (UNHCR, 2021). Türkiye tüm dünyada Suriyeli 

mültecilere en çok ev sahipliği yapan ülke konumundadır (UNHCR, 2022). 

Mültecilerin yaklaşık % 85'i önemli ekonomik zorlukları olan düşük ve orta gelirli ülkelere 

yerleşmektedir. Türkiye, son 10 yılda Suriyeli mültecilerin orantısız göçüne ek olarak, yüksek 

işsizlik oranları ve düşük iş ilanı gerçeği ile karşı karşıya kalmaktadır. Ülkemizde yapılan 

araştırmalar, Suriyeli mültecilerin yerli işçilerin işsizlik oranını artırdığını göstermektedir (Tümen, 

2016; Ceritoğlu vd., 2017). Bu sebeplerle mültecilerin ev sahibi ülke ekonomisi, özellikle işgücü 

piyasası üzerindeki etkilerini analiz etmek ve politikalar oluşturmak toplumsal uyum için hayati 

önem taşımaktadır. Karar alıcılar göç ve entegrasyon sorunlarına odaklanmak zorunda 

kalmaktadır. Bununla beraber, yakın gelecekte doğal afetler nedeniyle yerinden edilmiş kişi 

sayısının, savaş ve çatışmalar nedeniyle ülkesinden ayrılan mülteci sayısının çok üzerinde olması 

beklenmektedir. Dünya Bankası'nın Groundswell raporuna göre iklim değişikliği ve diğer doğal 

felaketler nedeniyle, 2050 yılına kadar yaklaşık 216 milyon insanın göç edebileceği tahmin 

edilmektedir (Dünya Bankası, 2021). 

İkamet edilen ülke ve doğum ülkesine göre değerlendirilen uluslararası göçmenlerin mutlak 

sayısı her zamankinden daha yüksek rakamlara ulaşmıştır, bu rakam 2020 yılı için yaklaşık 281 

milyon insan olarak tahmin edilmektedir (Massey, 2023). Başka bir deyişle, uluslararası 

göçmenlerin oranının uzun süredir % 3 civarında kaldığı yönündeki iddialar sorgulanabilir 

niteliktedir (McAuliffe ve Triandafyllidou, 2021). Ayrıca, doğal afetlerin ve iklim değişikliğinin 

bir sonucu olarak taşınmaya zorlanan insanların sayısı da her geçen gün artmaktadır. Etkilenen çok 

sayıda insan — bireyler, aileler — göç ettikleri ve kabul edildikleri koşullar, oran veya sayılar ne 

olursa olsun acil bir konu olarak öne çıkmaktadır. Mülteciler düzenlenmiş BM sığınma kotası 

altında bile, yeniden yerleşim sırasında insana uygun olmayan koşullarla karşı karşıya 

kalabilmektedir (Durand ve Massey, 2004; Betts ve Collier, 2017). Birçoğu insan kaçakçılarının 

kötü muamelelerine, salgın hastalıklara, şiddete ve dolandırıcılık eylemlerine maruz kalmaktadır 

(Massey vd, 2016; Betts ve Collier, 2017). Başka bir deyişle mültecilerin kabul edildiği koşullar 

her geçen gün kötüleşmektedir. Oysa ki  sponsorluk programları, iş fırsatları,  gönüllü ağlar ve 

geniş aile ağları aracılığıyla göç edecekleri ülkeyle bağlantı kuran göçmenlerin entegrasyonu çok 

daha hızlı ve kolay olma eğilimindedir (Bird ve Wennberg, 2016; Gericke vd., 2018; Senthanar 

vd., 2021). Ancak yeni dünya düzeninde göçmenler için kolaylaştırıcı olan bu faktörlerin de etkisini 

                                                           
2 Ülkesinden ekonomik veya diğer nedenlerle gönüllü olarak ayrılan kişiyi ifade etmektedir. 
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gittikçe yitirdiği ve alıcı ülkenin beklenti ve koşullarının daha sert hale gelmekte olduğu 

görülmektedir. Bu nedenle, hem uluslararası göç süreçleri hem de uluslararası göçmenlerin yeni 

bir ülkeye vardıklarında karşılaştıkları koşullar, yeni ülkenin toplumuna ve işgücü piyasasına 

başarılı bir şekilde entegre olma potansiyellerini olumsuz yönde etkilemektedir. Bununla birlikte, 

yerel halkın göçmenler nedeniyle işlerinden olma (ya da ücretleri düşürmesi) ve ülkenin sosyal ve 

kültürel kimliğinin değişmesi korkusu toplumsal çatışmalara ve ev sahibi toplumla bütünleşme 

sorunlarına neden olmaktadır. Göçmen karşıtı ve yabancı düşmanı söylemler söz konusu karşıtlığı 

teyit etmektedir. Ayrıca ev sahibi ülkelerin, koruma veya aile birleşimi arayanlar için giderek daha 

az cömert politikalar ve giderek daha karmaşık hale gelen yasal hükümler ürettikleri de 

bilinmektedir (Federico ve Pannonia, 2021; Holtug, 2021). 

Uluslararası göçmenlerin ev sahibi ülkelerle bütünleşmesi yasalar, politikalar ve sosyal 

ağları içeren çok yönlü ve karmaşık bir süreçtir. Bütünleşmeyi değerlendirmenin baskın 

yollarından biri olan işgücü piyasasına katılım, göç kategorisine, göç nedenlerine veya iç işgücü 

piyasası durumuna odaklanma eğilimindedir. Örneğin emek göçmenleri (göçmen işçiler) yerleşik 

göçmenlere katılan mültecilerden daha hızlı ve daha kolay entegre olmaktadır (Kogan, 2006). 

Göçmen entegrasyonunun OECD / AB (2018) değerlendirmesi, göçmenlerin koşullarını yerlilerle 

kıyaslayan; işgücü piyasası ve becerileri, yaşam koşulları, sivil katılım ve sosyal yaşam açısından 

entegrasyonlarına ilişkin ev sahibi ülke sonuçlarını değerlendirmek için kullanılan 74 göstergeyi 

içermektedir. İstihdam, aşırı yeterlilik, göreceli yoksulluk, aşırı kalabalık, sağlık durumu ve eğitim 

seviyeleri gibi sosyo-ekonomik değişkenlerin ölçülmesi nispeten kolaydır. Bununla birlikte, bu 

göstergeler gelişmiş uluslara odaklandığı ve zaman zaman zayıf tanımlandığı için eleştirilmektedir 

(Boucher ve Gest, 2015). Göçmen entegrasyonu göstergelerinin ve bunların ulus ötesi ile nasıl 

etkileşime girebileceği konusunun ötesinde, söz konusu gösterge ve sonuçları ayrımcılık bağlamı 

ve dinamikleri bakımından anlamak da çok önemlidir (Osanami Törngren vd., 2023). Göçmen 

entegrasyonu, göçmenlerin ev sahibi toplumun yapılarına, sistemlerine ve normlarına karşı 

duyarlılığını ve ev sahibi toplumun göçmenlerin katılımının kabulünü içeren iki yönlü bir süreç 

olarak görülmektedir.  

Öte yandan toplumsal fayda-maliyet hususları (Jerneck, 2023) ülkelerin göç politikalarını 

ve ülkeye ekonomik olarak katkıda bulunma olasılığına dayalı olarak kimin hoş karşılanacağı 

konusunu etkilemeye devam etmektedir (Ellermann, 2020). Çoğu göç politikası, meritokrasi3 

kavramına dayanır ve başarılı entegrasyon için beşeri sermayenin elde edilmesini teşvik eder. Öyle 

olsa bile, sözde entegrasyon paradoksu, ekonomik olarak ev sahibi ülke ile bütünleşmiş yüksek 

eğitimli göçmenlerin göreceli bir yoksunluk hissi nedeniyle psikolojik olarak ev sahibi ülkeden 

uzaklaşmaları durumunu tanımlamaktadır (Verkuyten, 2016). Böyle bir entegrasyon, yalnızca geri 

göçte değil, ileriye doğru göçte de bir faktör olabilmektedir (Di Saint Pierre vd., 2015).  

Göçmenlerin entegrasyonunda bir diğer önemli konu homofili (Lazarsfeld ve Merton, 

1954) veya “benzeriyle ilişki kurma” eğilimidir. Homofili, kişilerin kendilerine benzeyen 

başkalarını arama veya kendilerine ve sosyal ağlarına çekme eğilimi olarak tanımlanmaktadır. 

Kişiler sosyal ağlarını homojen tutma eğilimindedirler ve kendilerine benzeyen insanlarla daha çok 

iletişim kurmaktadırlar. Benzer bağlamlara sahip bireylerin sürekli bağlantı kurma eğiliminde 

olması, sosyal ağlarda sıklıkla meydana gelen, gözlemlenen köklü bir olgudur ve bu nedenle sosyal 

bilimler alanında titizlikle araştırılmış bir konudur (Getchell ve Sellnow, 2016; Han vd., 2018; 

                                                           
3 Görevlerin önceden belirlenen ilkeler doğrultusunda ilgili işi yapmaya en ehil ve en liyakatli insanlara verilmesini savunan 

anlayış. 
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Halberstam ve Knight, 2019;). Sosyal ağları başlatmanın temel itici güçleri sosyal etki ve 

homofilidir.  Başka bir deyişle, insanlar arasında kurulan bağlantılar ‘bildiklerinize’ değil, 

‘tanıdıklarınıza' dayanmaktadır. Sosyologlar homofoli olgusunu incelemek için ırk, yaş, sosyal 

sınıf, kültür ve etnik kökene ilişkin çok sayıda sosyo-demografik boyut üzerine çeşitli çalışmalar 

yapmıştır. Örneğin, eşler, arkadaşlar, meslektaşlar ve diğer ortaklar aynı popülasyona mensup 

rastgele seçilmiş kişilerden, kendilerine benzer olanlarla bir arada olmaya eğilimlidir (McPherson 

vd., 2001; Yap ve Harrigan, 2015). Bu bağlamda homofili, göçmenlerin yalnızca göç destinasyonu 

seçimlerini değil, aynı zamanda istihdam, barınma ve sağlıkla ilgili başarılı entegrasyonları da dahil 

olmak üzere sosyal yaşamın tüm yönlerini etkilemektedir (Kossinets ve Watts, 2009: 405).. 

Homofilinin dinamikleri bağlama yeni katılanlar için şaşılacak kadar etkili ve kalıcıdır (Mollica 

vd., 2003) ve grup içinde, yeni gelene benzeyenlerce destek sağlanmasına neden olabileceği gibi 

ayrımcılık yapılması için de sebepler yaratabilmektedir. 

Yoğun göçün, ev sahibi ülkelerdeki ulusal ve uluslararası şirketler üzerinde de olumsuz 

etkileri bulunmaktadır. Söz konusu olumsuz etkiler, bu şirketlerin yabancı işgücünü görevlerinde 

etkin kılmak ve ev sahibi ülkenin dilini konuşmalarını sağlamak için sunmaları gereken eğitimler 

ve dil programlarının maliyeti ile temsil edilmektedir. Çünkü çoğunlukla yabancı işgücünün 

geldikleri ülkelerden aldıkları eğitim dereceleri yeni şirketlerindeki iş gereksinimlerine uymamakta 

ve eğitim harcamaları, şirketlerin karlılığını etkilemektedir. Bu ise şirketlerin uzun vadede farklı 

ticari faaliyetlerinin genişlemesini kısıtlamakta; yerli ve yabancı emek için daha fazla iş fırsatı 

sağlama becerisini olumsuz etkilemektedir. Bununla birlikte bazı durumlarda yabancı işgücü, 

ülkenin yerel kültürüne uyum sağlayamamakta ve bu da görevlerinde beklenen yüksek performansı 

elde etmelerine olumsuz etkide bulunmaktadır (Bratsberg vd., 2007). 

Türkiye’nin göçle ilgili karşı karşıya olduğu bir başka mücadele alanı ise verilen beyin 

göçüdür. Sadece 2022 yılında 140 bin eğitimli ve nitelikli işgücünün yabancı ülkelere göç ettiği 

bildirilmektedir4. Bu durum ülkenin, kendi kaynaklarıyla eğittiği ve yetiştirdiği, ülke ekonomisine 

katma değer sağlayacak nitelikli iş gücünü başka ülkelere gönderdiği anlamına gelmektedir ve 

ekonomik kalkınma açısından olumsuz bir etkendir. Beşeri sermayedeki bu kaybın ekonomik 

büyümeyi, küresel rekabette güçlenmeyi, inovasyon becerisini, bilgi ve teknoloji üretimini 

olumsuz etkilediği ifade edilmektedir (Sain, 2023). Ülkemizde göç olgusunun hem kabul edilen 

göç hem de beyin göçü bağlamında incelenmesi, ekonomik, sosyal ve toplumsal boyutlarıyla ele 

alınması ve yönetilmesi gerekmektedir. 

1.2. Cumhuriyetin 100.yılında Türkiye ve Covid-19 salgını ve sonrası  

2020 yılında ortaya çıkan ve etkisi tüm dünyada hissedilen Covid-19 salgını, toplumların 

insan yaşamı hakkındaki tüm varsayımlarını sarsmış, bireyin yaşamının merkezindeki tüm 

deneyimlerini değiştirmiştir. Başka bir deyişle bireyin sağlık, kişisel kontrol ve planlama, sosyal 

ilişkiler ve aile, eğitim, iş ve kariyer, göç ve hareketlilik konusundaki tüm yaşam deneyimleri farklı 

bir şekle bürünmüştür. Bu bağlamda Covid-19 salgının tüm dünya için önemli yaşam dersleri 

barındırdığını söylemek mümkündür.  

                                                           
4 https://tr.euronews.com/2023/07/31/yurt-disina-goc-eden-turk-vatandaslari-2022de-son-7-yilin-rekoru-

kirildi#:~:text='Beyin%20g%C3%B6%C3%A7%C3%BC'%20son%20y%C4%B1llarda%20s%C4%B1k,yedi%20senedeki%

20en%20y%C3%BCksek%20say%C4%B1. 

 

https://tr.euronews.com/2023/07/31/yurt-disina-goc-eden-turk-vatandaslari-2022de-son-7-yilin-rekoru-kirildi#:~:text='Beyin%20g%C3%B6%C3%A7%C3%BC'%20son%20y%C4%B1llarda%20s%C4%B1k,yedi%20senedeki%20en%20y%C3%BCksek%20say%C4%B1
https://tr.euronews.com/2023/07/31/yurt-disina-goc-eden-turk-vatandaslari-2022de-son-7-yilin-rekoru-kirildi#:~:text='Beyin%20g%C3%B6%C3%A7%C3%BC'%20son%20y%C4%B1llarda%20s%C4%B1k,yedi%20senedeki%20en%20y%C3%BCksek%20say%C4%B1
https://tr.euronews.com/2023/07/31/yurt-disina-goc-eden-turk-vatandaslari-2022de-son-7-yilin-rekoru-kirildi#:~:text='Beyin%20g%C3%B6%C3%A7%C3%BC'%20son%20y%C4%B1llarda%20s%C4%B1k,yedi%20senedeki%20en%20y%C3%BCksek%20say%C4%B1
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Covid-19 salgını, “makro” çevresel olaya bir örnektir. Bu salgın virüsü kontrol etmeye 

yönelik hükümet yanıtları, yerel, bölgesel ve ulusal sağlık sistemleri, halk sağlığının iyi olduğu 

ekonomilerde büyümeye veya istikrara öncelik veren siyasi sistemler açısından çok önemli bir 

perspektif sunmaktadır. Bu noktada salgının doğrudan etkilediği alanlar ile ilgili olarak bilgi 

vermek yerinde olacaktır. 

Salgının doğrudan etkilediği ilk alan sağlıktır. Söz konusu olumsuz etki üç temel kategori 

altında tartışılabilir. Bunlardan ilki virüsün yayılım hızı nedeniyle enfekte olan hastalar, ölümle 

sonuçlanan vakalar, ikincisi virüsün yayılımını engellemek amacıyla alınan kapanma kararları 

sonucu sağlık hizmetlerinin kısıtlanması ve bu durumun yarattığı sağlık sorunları, üçüncüsü ise 

kapanma ve kısıtlama kararlarına bağlı olarak ortaya çıkan ekonomik sorunlar ve işsizliktir.  

Dünya Sağlık Örgütü Haziran 2023 verilerine göre tüm dünyada görülen vaka sayısı 765 

milyon civarında iken, toplam ölüm sayısı 7 milyona yaklaşmaktadır. Bu rakamlar Türkiye 

özelinde de dikkat çekici bir seviyeye ulaşmıştır. Toplam vaka sayısı 17 milyon iken, toplam ölüm 

sayısı 101 bin olarak açıklanmıştır (WHO, 2023).  

Covid-19 salgını ile birlikte ortaya çıkan sağlık sorunları yukarıda da belirtildiği üzere 

sadece virüs kaynaklı değildir. Salgın döneminde aile içi şiddet, çocuk istismarı ve intihar da dahil 

olmak üzere ruh sağlığı krizlerinin arttığına; fiziksel hareketsizlik ve alkol tüketimi gibi olumsuz 

sağlık davranışlarının yaygınlaştığına ilişkin raporlar bulunmaktadır ( Brooks, vd., 2020; De Lima 

vd., 2020; Wang, 2021).  Bununla birlikte Covid-19 salgını eğitim hayatına devam eden çocukları 

ve gençleri de olumsuz etkilemiştir. Diğer ülkelerle karşılaştırıldığında Türkiye'de okul çağındaki 

çocukların eğitimini sonlandırma oranı oldukça yüksektir (Maya, 2014; Yıldız ve Eldeleklioğlu, 

2018). Maya (2014) yaptığı karşılaştırma analizinde Türk eğitim sisteminde okulu terk eden çocuk 

oranının ve buna bağlı olarak ortaya çıkan sorunların diğer ülkelerden (yani AB ülkeleri, ABD ve 

Japonya) çok daha yüksek olduğuna dikkat çekmiştir. Türkiye'de okulu bırakma riski daha yüksek 

olan öğrencilerin; alkol kullanımı, madde bağımlılığı, erken gebelik (Aydın, 2006; Şirin vd., 2009; 

Yüner ve Özdemir, 2017), davranış sorunları (Doğruyol, 2007; Çimen, 2022) ve sosyo-ekonomik 

zorluklar (Özer, 1991; MEB ve UNICEF, 2013) gibi sorunları olan öğrenciler olduğu tespit 

edilmiştir (Şirin vd., 2009). Bu bağlamda çocukların duygusal, davranışsal ve ailevi zorluklarının 

okulu bırakma sürecinde önemli bir rol oynadığını açıkça görülmektedir. Salgına cevaben alınan 

kapanma ve uzaktan eğitim kararlarının çocukların ruh sağlığı zorluklarını ve buna bağlı okul 

bırakma riskini artırdığı söylenebilir. Salgın sırasında Türkiye’de çocuk ve gençlerin yaşam tarzı 

değişikliklerini inceleyen araştırmalar kısıtlıdır (Esentürk, 2020; Oflu vd., 2020; Atakan vd., 2021; 

Top ve Cam, 2021; Zengin vd., 2021). Bununla birlikte Büber ve Terzioğlu (2022), Covid-19 

salgını sırasında Türkiye’de ilkokul çocukları arasında çok sayıda davranışsal ve duygusal sorun 

belirtisi (anhedoni, kolayca sinirlenme, dürtüsellik vb.) bildirmektedir. Kılınçel vd. (2020), 

Türkiye'de 745 gençten oluşan bir örneklemde ev-karantina ve okul kapanmalarının kaygı 

belirtilerindeki artış ve yalnızlık ile ilişkili olduğunu ortaya koymuştur. Ayrıca, önceden var olan 

zihinsel sağlık sorunları olan çocukların, dünya çapında tecrit sırasında psikolojik zorluklar yaşama 

olasılıklarının daha yüksek olduğuna dikkat çeken araştırmalar da bulunmaktadır  (Alghrani ve 

Byrne, 2020; Asbury vd., 2021; Morgül vd., 2022). Benzer şekilde, yoksulluk ve istikrarsızlığın 

çocuklar üzerinde uzun etkileri olacağı tahmin edilmektedir. Nitekim bu dönemde yaşanan 

psikolojik, fiziksel ve ekonomik sorunlar çocukların öğrenme ve diğer gelişimsel ilerlemelerine 

olumsuz etki etmiştir (Betthauser vd., 2023).  

Virüsün yayılımını engellemek için hükümetlerin aldığı kapanma kararlarından 

kaynaklanan ekonomik gerileme ve yüksek işsizlik oranları da dikkat çekicidir (Bulut ve Pınar, 
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2020; Blutstein vd., 2020; Ozili ve Arun, 2023). Söz konusu süreçlerin etkisiyle oluşan gelir kaybı 

bireylerin sağlığını ve refah düzeyini önemli ölçüde etkilemiştir. Böyle bir dönemde işgücü 

piyasasına giren genç yetişkinlerin çalışma kariyerleri bir önceki dönemin kariyeri ile uyumlu 

görünmemektedir (Ozili ve Arun, 2023). Covid–19 salgını devam eden dezavantajların ve 

eşitsizliklerin ise daha fazla büyümesine neden olmuştur. Salgın kadınlar da dahil olmak üzere 

savunmasız nüfus gruplarının geçim kaynakları ve psiko-sosyal yaşamları üzerinde yıkıcı etkiler 

yaratmıştır. 2020'de Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı (UNDP), Covid–19 salgınının bir 

sağlık krizinden çok daha fazlası olduğunu; toplumları ve ekonomileri derinden etkilediğini 

belirtmiştir. Program, salgının birbirinden farklı insan gruplarını - yaşlı, engelli insanlar, etnik ve 

ırksal azınlıklar ve yoksullar – etkilediğini; mevcut eşitsizliklerin, özellikle yoksul bölgelerde ve 

birçok açıdan zaten yoksun olan savunmasız nüfuslar arasında yoğunlaştığı da ortaya koymaktadır 

(UN, 2021). Başka bir deyişle salgın, dünya genelinde var olan eşitsizlikleri ve yoksulluğu 

şiddetlendirmiş ve körüklediği yıkımla, sürdürülebilir kalkınma hedeflerinin gerçekleştirilmesini 

de zorlaştırmıştır. 

Yerel ve küresel kapanma kararı nedeniyle oluşan işsizlik, salgın sonrası döneminin bir 

diğer önemli sonucudur.  Söz konusu kapanma kararları ile işsizlik oranları ve iş kaybı önemli 

ölçüde büyümüş ve bu nedenle işgücü talebi de azalmıştır. Birçok araştırmacı Covid-19 salgının 

işsizlikle ilişkisi üzerine yoğunlaşmıştır. Örneğin, Coibion vd., (2020) ABD'de 20 milyon kişinin 

işini kaybedeceğini tahmin etmiştir ve bu rakam Büyük Durgunluk’taki rakamın üzerindedir 

(Coibion vd., 2020). Benzer bir biçimde Dünya Bankası da zararın ölçeğini ortaya çıkaran 

rakamlarla paylaşmıştır. Dünya GSYİH'sında % 5,2'lik bir daralmaya dikkat çekmiş, karar alıcıları 

eşitsizliğin ve yoksulluğun artması tehlikesine karşı uyarmıştır. Dünya Bankası Raporuna (2020) 

göre, çoğunluğu nemliSahra altı ve Güney Asya ülkelerinde olmak üzere 40-60 milyon insan aşırı 

yoksulluğa düşme tehlikesiyle karşı karşıya bulunmaktadır. Ekonomik faaliyetlerdeki daralmalar 

ve işsizlik oranlarındaki sıçramalar, tüm dünyadaki karar mercilerini mali önlemler almaya mecbur 

etmektedir. Bununla birlikte, salgının eşitsizlikler ve yoksulluk üzerindeki etkisi büyük ölçüde göz 

ardı edilirken, ekonomik büyümenin yeniden canlandırılması ana endişe kaynağı olmuştur. Söz 

konusu endişe Türkiye için de geçerlidir. 

Küresel bağlam göz önüne alındığında, Türkiye ekonomisi 2018 döviz krizinin ardından 

zor günler geçirmiştir. TÜİK (2022b), istihdamın Şubat 2018'de 28.790 ile zirveye ulaştığını ancak 

ardından salgının başlamasından hemen önce Şubat 2020'ye kadar istikrarlı bir şekilde 27.601 

rakamına gerilediğini bildirmiştir. Bu düşüş, salgın başlamadan önce bile 1 milyon 190 bin iş kaybı 

anlamına gelmektedir. Başka bir deyişle Türkiye ekonomisi yavaşlama sürecinde salgın ile karşı 

karşıya kalmış ve Covid-19, ülkede 2019 ortalamasının üzerinde, 1 milyon 175 bin istihdam 

kaybına yol açmıştır. Mart 2020'den Mart 2021'e kadar açık işsizlik 320 bin artarak 4 milyon 248 

bine yükselmiştir. Ancak daha endişe verici olan gerçek, geniş işsizliğin5 hızlanmış olmasıdır. Bu 

rakam haftalık ortalama 600.000 saatlik iş kaybı anlamına gelmektedir.  

Bu bölümde ele alındığı üzere, küresel bağlamda yaşanan büyük Covid-19 salgını gerek 

bireylerin fiziksel ve ruhsal sağlığı, gerek azınlık gruplarının karşılaştığı yoksunluk ve eşitsizlikler, 

gerekse ekonomik sorunlar açısından etkisi uzun bir döneme yayılan olumsuzluklar yaratmıştır. 

Buna ek olarak, salgın döneminde mecburen benimsenen evden çalışma yönteminin başarılı 

uygulaması ve bunun yarattığı etkiler (melez çalışma yöntemlerinin yayılması, evden çalışma 

yönetiminin bazı sektörlerde kalıcı olması, Z ve Y kuşağı bireylerin bu tarz esnek çalışma 

                                                           
5 Zamana bağlı eksik istihdam, potansiyel işgücü ve işsizlerden oluşan atıl işgücü oranını ifade etmektedir. 
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uygulamalarını tercih ve talep etmesi gibi) de bilinmektedir. Söz konusu olumsuzlukların ve 

çalışma yöntemlerindeki değişimlerin hem makro hem de mikro düzeyde yönetilmesi 

gerekmektedir. 

1.3. Cumhuriyetin 100.Yılında Türkiye Ve Sürdürülebilirlik Bağlamında Enerji  

Enerji, uzun vadeli ekonomik ilerleme için kritik konulardan biridir. Zamanın 

başlangıcından beri ekonomik büyümenin ve sanayileşmenin arkasındaki itici güç olmuştur. 

Ekonomik kalkınma ile enerji kullanımı arasında doğrudan ve olumlu bir bağlantı olduğu kabul 

edilmektedir. Küreselleşmenin de bir ülkenin enerji kullanımı üzerinde etkisi vardır. Küreselleşme 

ve enerji tüketimi arasındaki teorik bağlantıya göre, enerji tüketiminin artması ve azalması, 

küreselleşme de dahil olmak üzere çok sayıda temel değişkenin birleşik etkileriyle belirlenmektedir 

(Lin ve Zia, 2019). Küreselleşmenin bir sonucu olarak, bir ekonominin enerji yoğunluğunun 

artması beklenmektedir ve bu nedenle ülkelerin yenilenebilir enerji kaynakları üzerinde düşünmesi 

gerekmektedir (Singh vd., 2019). Bununla birlikte enerji kaynaklarının hızlı tüketimini gerektiren 

küresel nüfus genişlemesi nedeniyle artan enerji talebi ve yükselen enerji fiyatları da ülkelerin 

ekonomik refahını tehdit etmektedir. 

Enerjiye erişim eksikliği, yoksulluğu azaltmada ve kalkınmayı hızlandırmada başarısızlığa 

işaret ederken, küresel ısınmanın temel nedeni ise fosil yakıtların kullanılmasından kaynaklanan 

sera gazı emisyonlarıdır. Sonuç olarak, artan enerji talebini karşılamak için söz konusu yakıta 

güvenmek çevresel bozulmayı hızlandırmaktadır (Sebri 2015; Gottschamer ve Zhang 2016; 

Østergaard vd., 2020). Bu nedenle geçtiğimiz çeyrek yüzyıl boyunca araştırmacılar, ekolojistler, 

politikacılar ve ekonomistler çevre kirliliği ve enerjide kalite konularına odaklanmıştır. İnsanın 

doğal kaynaklara olan talebi biyolojik çeşitlilik kaybı, küresel ısınma, toprağın tükenmesi ve 

kirlilik gibi çevresel endişeleri artırmaktadır. Doğal kaynakların sınırsız kullanımı nedeniyle 

biyosferin tahrip edilmesi, dünyanın uzun vadeli ekonomik ve sosyal kalkınma hedefleri üzerinde 

olumsuz bir etkiye sahiptir. Gelişen bir ekonomi için sağlıklı bir çevre gereklidir (Figge vd.,.2017; 

Ahmed ve Wang 2019; Wang vd., 2022). Ayrıca uzun vadeli sürdürülebilir büyümeyi en üst düzeye 

çıkarmak için bir ülkenin ithalat maliyetlerini düşürme ve kendisini enerji piyasası fiyat 

istikrarsızlığından koruma kabiliyeti, özellikle yenilenebilir enerji lehine daha çeşitli bir enerji 

yapısı ve artan enerji verimliliği ile ilişkilidir (Temiz Dinç ve Akdoğan, 2019). Fosil yakıtlara olan 

güçlü bağımlılık nedeniyle, bu enerji kaynağının uzun vadeli sürdürülebilirliği konusu birçok 

ülkede endişe kaynağı olmaktadır. Konu karbondioksit emisyonlarını düşürmek ve enerjiye 

bağımlı ülkelerde ekonomik kalkınmayı desteklemek olduğunda da yenilenebilir ve alternatif 

enerji kaynakları çok tartışılan bir konudur.  Sürdürülebilir kalkınma ve çevre iç içe geçmiştir. 

Küresel ısınma, kirlilik, radyoaktif atıkların bertaraf edilmesi ve ozon tabakasının incelmesinin 

neden olduğu (Murshed vd., 2021) çevre sorunlarının mevcudiyetinde çevre dostu enerji kaynakları 

kullanmayan hiçbir ülke uzun vadeli kalkınma sağlayamaz. Bu bağlamda Türkiye’ye bakılacak 

olursa ülkede sera gazı salınımında enerji sektörünün ilk sırada olduğu görülebilir6. Bununla 

birlikte ülkemizin enerji ihtiyacının büyük kısmının fosil yakıtlardan ve ithalat yoluyla temin 

edildiği ve bunun da cari açığın artmasına neden olduğu ifade edilmektedir (Bekar, 2020; Özalp, 

                                                           
6 https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Greenhouse-Gas-Emissions-Statistics-1990-2021-

49672#:~:text=Sera%20gaz%C4%B1%20envanteri%20sonu%C3%A7lar%C4%B1na%20g%C3%B6re,CO2%20e%C5%9

Fd.%20olarak%20hesapland%C4%B1. 
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https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Greenhouse-Gas-Emissions-Statistics-1990-2021-49672#:~:text=Sera%20gaz%C4%B1%20envanteri%20sonu%C3%A7lar%C4%B1na%20g%C3%B6re,CO2%20e%C5%9Fd.%20olarak%20hesapland%C4%B1
https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Greenhouse-Gas-Emissions-Statistics-1990-2021-49672#:~:text=Sera%20gaz%C4%B1%20envanteri%20sonu%C3%A7lar%C4%B1na%20g%C3%B6re,CO2%20e%C5%9Fd.%20olarak%20hesapland%C4%B1
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2020). Yenilenebilir enerji kaynaklarına yönelmek hem sera gazı emisyonlarını azaltmakta hem de 

enerjide dışa bağlılığı ve cari açığı azaltmakta kritik rol oynayacaktır. Ancak ülkemizde çevre dostu 

enerji kaynaklarının kullanımı konusunda istenilen düzeye gelindiği söylenemez. Stratejik enerji 

yönetiminin önemi bu noktada öne çıkmaktadır. 

1.4. Cumhuriyetin 100.Yılında Türkiye Ve Endüstri 4.0 Devri Değişimleri 

Birinci Endüstri Devrimi buhar makinesinin geliştirilmesi ve üretimde kullanılmasıyla 

başlayan ve o güne kadar benimsenmiş olan üretim ve iş yapma şekillerini kökten değiştiren bir 

devrimdir. Söz konusu devrim beraberinde ekonomik ve toplumsal değişimler de getirmiştir. İkinci 

Endüstri Devrimi seri üretim metotları ve elektriğin yaygın kullanımı ile Üçüncü Endüstri Devrimi 

ise bilgisayar ve bilişimdeki ilerlemelerle gerçekleşmiştir (Özsoylu, 2017).  Bugün ise küresel 

bağlamda 4. Endüstri Devrimi’ne tanıklık edilmektedir. Bu devrim üretimde ve örgütsel diğer 

fonksiyonlarda kullanılan süreçlerin insana ihtiyaç duyulmadan, makinelerce idare edilmesi ana 

fikri çevresinde şekillenmektedir (Yıldız, 2018).  

Endüstri 4.0 bilgisayar teknolojileri, otomasyon sistemleri, dijital üretim, internet gibi 

konuları içeren karmaşık bir yapı olarak tanımlanmaktadır (Kamber ve Sönmeztürk Bolatan, 2019). 

Endüstri 4.0 devri üretimi, nesnelerin interneti sayesinde birbirleriyle iletişim halinde çalışan 

üretim ve otomasyon sistemlerinin ve tedarik zincirinin tüm halkalarının içinde olacağı bir iletişim 

ağını içermektedir. Bu sistemler eşgüdümleri sayesinde müşteri talebindeki değişimlere hızla uyum 

sağlama becerisine sahiptir (Yıldız, 2018). Endüstri 4.0 nesnelerin interneti, karanlık fabrika ve 

akıllı fabrika uygulamaları, bulut sistemleri, büyük veri, yapay zeka, arttırılmış gerçeklik ve siber 

fiziksel sistemler gibi bileşenleri vardır (Kamber ve Sönmeztürk Bolatan, 2019; Cerit ve Ören, 

2022). Diğer devrimlerde olduğu gibi bu devrimde de olumlu yanlar ve potansiyel olumsuz yanlar 

bulunmaktadır. Endüstri 4.0 ile birlikte örgütlerde kaynak yönetimi kolaylaşmakta, üretim verimi 

ve hızı artmakta, müşteri istek ve ihtiyaçlarına cevap verme kabiliyeti gelişmektedir. Ayrıca 

devrimin getirdiği teknolojik sistemlerin mimarisini kurmak ve değiştirmek (yeni süreç ve 

protokoller eklemek gibi) kolaydır. Öte yandan Endüstri 4.0 gerekliliklerine örgütsel uyum yüksek 

bir maddi yatırım, etkin planlanmış bir uyum süreci ve örgüt kültürü ve yönetim anlayışında bazı 

değişimler gerektirmektedir. Bununla birlikte niteliksiz çalışanın yerini teknolojik sistem ve 

makineler alacağı için işsizlikte bir artış ve çalışanlara eğitim yatırımı yapma ihtiyacı 

öngörülmektedir (Kasa ve Arslan, 2020). Diğer potansiyel olumsuzluklar ise veri sahipliğindeki 

etik sorunlar (Wang ve Siau, 2019), veri güvenliği ve yapay zeka riskleri (Dhirani vd., 2023), 

dezavantajlı bireylerin teknolojiye erişimde yaşayabileceği engeller ve bunun yaratabileceği gelir 

ve fırsat eşitsizlikleri,  mülkiyet hakları, mahremiyet, siber terörizm, gelir eşitsizliğinin artması 

şeklinde sıralanabilir (Rahanu vd., 2021). 

Tüm büyük çevresel değişimlerde olduğu gibi Endüstri 4.0’da da uyum sağlayamayan 

kurumlar elenecektir.Dolayısıyla Türkiye için, kurum ve kuruluşların bu sürece hızlı ve etkin 

uyumunun uluslar arası piyasalarda rekabet gücünün muhafazası bakımından stratejik önemi 

olduğu söylenebilir. Türkiye Endüstri 4.0’a önem vermektedir (BSTB, 2018). Ülkemizde bulut 

teknolojileri çeşitli sektörlerde kullanılmakta, ulusal yapay zeka merkezi faaliyet göstermekte, 

üretimde robot kurulum oranı artmakta, İHA ve SİHA yapımı devam etmektedir (Cerit ve Ören, 

2022). Öte yandan mevcut çalışmalar üretimde görev alan çalışanların, kurumların Endüstri 4.0 

teknolojilerine uyum için gereken teknolojik altyapı ve bilgiye sahip olmadığını ifade ettiklerini 

göstermektedir (Kamber, 2019; Kamber ve Sönmeztürk Bolatan, 2019). Benzer bir biçimde 

Ayboğa ve Görmüş (2022) Türkiye’nin bu süreçte rekabetçi gücünü muhafaza etmek için 

üstesinden gelmesi gereken engeller olduğunu belirtmektedir. Katma değer yaratan ürünlerin 



Yılmaz, BK. and Uçel, EB │ International Journal of Economic and Adminıstrative Academic Research, 3(2), 2023, 139-162 

 

148 
 

azlığı, işgücü yetkinliğindeki nitel ve nicel eksiklikler, çalışan devrinin hızlı oluşu ve ihracatın 

ithalata bağımlı oluşu bu engellere örnek gösterilebilir (Ayboğa ve Görmüş, 2022).  Cerit ve Ören 

(2022) ise yaptıkları analizde Türkiye’nin Endüstri 4.0 döneminde geliştirmesi gereken yönleri 

üzerine çalışmıştır. Türkiye’de rekabetçi gücün gelişmiş ülkelerden az oluşu; ihracatın ağırlıklı 

olarak düşük teknoloji ürünlerden oluşması; ülke içi yerleşiklerin patent başvurularındaki 

verimsizlik; bilimsel araştırmacı ve makale sayılarındaki yetersizlik ve AR-GE harcamalarının 

GSYH’deki payının düşük olması gelişmesi gereken yönler olarak öne çıkmaktadır (Cerit ve Ören, 

2022). Tüm bu bilgiler ışığında Endüstri 4.0 devrinin getirdiği yenilik ve değişimlere uyum 

sağlamak için makro ve mikro politika, plan ve uygulamalar yapılması gerektiği görülmektedir. 

2. SONUÇ VE ÖNERİLER:  

2.1. Küresel değişimler ışığında yeni yönetim paradigmaları 

Önceki bölümlerde özetlendiği üzere günümüzde kurumlar, küresel boyutta etki eden 

kitlesel göç hareketleri, zamanımıza damgasını vuran Covid-19 salgını, enerji kıtlığı ve fosil yakıt 

kullanımına bağlı çevresel sorunlar, iklim değişikliği, sürdürülebilirlik ve Endüstri 4.0 gibi 

olguların şekillendirdiği, son derece dinamik ve karmaşık bir çevre ile karşı karşıya kalmaktadır. 

Söz konusu büyük değişim insan yaşamını eskisinden çok daha farklı bir noktaya taşımaktadır. 

Yeni koşullar ve zamanın getirdiği değişim, eski ve alışılagelmiş yönetim anlayışlarını ve yönetim 

tarzlarını terk etmeyi zorunlu hale getirmektedir. Nitekim bugün farklı bir gerçeklikte ve bambaşka 

bir dünyada yaşam devam etmektedir. Stephen Hawking’in “Zekâ değişime uyum sağlama 

becerisidir7” sözüyle önemini belirttiği çevreye uyum sağlama yeteneği, canlılar için olduğu kadar 

kurumlar için de hayati değer taşımaktadır. Bu bağlamda, dünyanın yeni gerçekliğinde kurumları 

etkin, verimli, yüksek performans ve karlılıkla yönetmek için gereken yeni yönetim anlayışının ve 

günümüzün çalışanlarının arzu edilen örgütsel davranışları sergilemelerini sağlayacak yönetim 

tarzlarının benimsenmesi gerekmektedir. Bu sadece bir ihtiyaç değil aynı zamanda bir gerekliliktir. 

2.2. Farklılıkların yönetimi 

Dünyada yaşanan ekonomik, politik ve sosyal sorunlar;  krizler ve huzursuzluklar; iklim 

değişikliğine bağlı doğal afetler, daha iyi yaşam koşulları ve kariyer fırsatları nedeniyle başka 

ülkelere göç eden insanlar sosyal araştırmaların odak noktası haline gelmeye başlamıştır. Söz 

konusu insanlar - yaşantıları ve zorlukları farklı olsa da- yerleştikleri ülkelerde işgücüne 

katılmalarıyla birlikte kurumsal bağlamda özel bir anlayış ve bakış açısını gerekli kılmaktadır. 

Gerek yeni ülkelerine gerekse yeni kurumlarına uyum süreçlerini kolaylaştırmak, ihtiyaç 

duydukları beceri ve yetkinlikleri kazandırmak ve örgütsel çevreye dâhil edilmelerini sağlamak 

kurumların üzerine düşen görevler arasında sayılmaktadır. Bu durum farklılıkların yönetimi 

anlayışını her zamankinden daha önemli ve gerekli kılmaktadır. Farklılıkların yönetimi cinsiyet, 

ırk, din, dil ya da diğer bireysel farkları dikkate almaksızın herkese, işe alımda ve örgüt içinde eşit 

fırsatlar ve eşit koşullar sunan bir yönetim anlayışı olarak tanımlanmaktadır (Sürgevil Dalkılıç, 

2008). Bu yaklaşım tüm çalışanların oldukları gibi, farklılıklarıyla kabul edildikleri bir örgütsel 

iklim sağlamayı gerektiren bir anlayışı içermektedir (Thomas, 1991; Sezerel ve Tonus, 2014). 

Böylelikle çalışanlar arasında farklılıkların oluşturabileceği çatışma, ayrımcılık, dışlanma, 

                                                           
7 https://www.washingtonpost.com/news/answer-sheet/wp/2018/03/29/stephen-hawking-famously-said-

intelligence-is-the-ability-to-adapt-to-change-but-did-he-really-say-it/ 
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https://www.washingtonpost.com/news/answer-sheet/wp/2018/03/29/stephen-hawking-famously-said-intelligence-is-the-ability-to-adapt-to-change-but-did-he-really-say-it/
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mobbing gibi olumsuz deneyimleri azaltılırken;  farklı yetkinlik, beceri, hayat görüşü ve geçmiş 

deneyiminden gelen çalışanların bir araya gelerek yaratacakları avantajları artırmaya çalışmaktadır 

(Memduhoğlu, 2007). Örgütler beşeri sermayesi farklılaştıkça zenginleşmekte ve her çalışan 

örgütsel yaratım süreçlerine kendi kişisel özellikleri ve kapasitesi bağlamında farklı katkı 

sunmaktadır. Farklılıkların yönetimi insan kaynakları süreçlerinin her birinde, yani işe alım, 

oryantasyon, eğitim ve geliştirme, performans değerleme, ücretlendirme, İSG ve kariyer 

yönetiminde, farklı çalışan gruplarını dahil etmeyi, onlara eşit koşul ve fırsatlar sağlamayı, örgütsel 

süreç ve koşulları bu grupların ihtiyaçlarını göz önünde bulundurarak planlamayı ve 

gerçekleştirmeyi kapsamaktadır.  

Göçmen işgücü, farklılık yönetimi çalışmalarında genellikle ırksal ve etnik çeşitlilik 

kategorisi altında incelenmektedir (Waters ve Eschbach 1995). Bununla birlikte böyle bir 

sınıflandırma tam olarak doğru değildir.  Çünkü göçmen işgücünün deneyimleri, ırksal ve etnik 

çeşitliliği birbirinden farklıdır. Dolayısıyla göçmen işgücü ile ırksal ve etnik çeşitlilik arasında hem 

sayısal sayım hem de öznel deneyim açısından somut farklılıklar bulunmaktadır (McMahon, 2002). 

Etnik ve ırksal farklılıklar üzerine yapılan çalışmalar bazen göçmen nüfusu görünmez kılar, çünkü 

göçmenler ve mülteciler ikamet veya vatandaşlık almadığı sürece ulusal nüfus sayımında ve 

politika üretme çalışmalarında yok sayılmaktadır (Kadam vd.,2021). Farklılık yönetimi 

çalışmalarının, göçmen işgücünü, sayısal temsillerini araştırmak ve özenl deneyimlerinin 

benzersizliklerini açıklamak için ayrı bir farklılık sınıflaması ortaya koyması gerekmektedir. 

Ev sahibi ülkelerde göçmen işçiler, sabit süreli sözleşmelerde çalıştırılma ve daha düşük 

ücret alma olasılıkları daha yüksek olduğundan, çalışma koşulları, sözleşmeler ve maaşlar 

açısından işgücü piyasasında çeşitli zorluklarla karşı karşıya kalmaktadır (Fassani ve Mazza 2020). 

Söz konusu iki faktör bu işçi kategorisinde marjinalleşme durumuna yol açmaktadır. Yerli halk ve 

göçmenler arasındaki fark, Covıd-19 salgını sırasında daha fazla belirginleşmiştir. Uzaktan 

yapılamayan ve temel olmayan işlerde bulunan birçok göçmen özellikle işsizlik riskine maruz 

kalmıştır (Bank, 2020). Bu nedenle Covıd19 salgını, göçmenlerin sosyal refahını korumak ve daha 

güvenli konutlarda yaşamalarını sağlamak özel politikalara duyulan ihtiyacı vurgulamıştır  

(Connell ve Burgess, 2013).  

Göçmen işgücünün daha iyi entegrasyonu için küresel ve ulusal kurum ve kuruluşların 

önemli bir rolü ve sorumluluğu vardır (Helbling ve Kalkum, 2018). Ayrıca, göçmen çeşitliliğinin 

sorumluluğu genellikle devlet ve sivil toplum kuruluşları gibi makro düzeydeki aktörlere 

bırakılmaktadır. Bu aktörler, göçmenlerin işgücü piyasasındaki tüm itici güçlerini, 

motivasyonlarını ve deneyimlerini yakalamak için tam donanımlı değildir (Groutsis vd., 2020). 

Bununla birlikte, örgütsel düzeyde böyle bir sorumluluğu etmek için geliştirilen mekanizmalar 

zayıf içgörüler sağlayacaktır. Bu nedenle, örgütsel düzeyde bir müdahale olarak farklılıkların 

yönetimi liderleri makro düzeydeki aktörler ile birlikte çalışmayı öğrenmelidir. Çünkü göçmen 

nüfus örgütsel uygulamalara bir başka karmaşıklık katmanı eklemektedir. Örgütlerin göçmen 

işgücünü etkin bir şekilde ölçebilmeleri, izleyebilmeleri ve yönetebilmeleri için yeni kategorilerin 

geliştirilmesi gerekmektedir (Zhang vd. 2021). Göçmen işgücünün yaşam deneyimleri ve 

ihtiyaçları, yerel gruptan farklı olma eğilimindedir. Göçmen işçiler göç karşıtı ve yabancı düşmanı 

duyguların derinleştiği toksik bağlamlarda, kuruluşlar göçmenlerin çerçevesini daha yapıcı yollarla 

değiştirmede önemli roller üstlenmek zorundadır.  

Bununla birlikte farklılıkların yönetimi anlayışı sadece göçmenlerin ve mültecilerin 

kurumsal tecrübelerini iyileştirmek ve kuruma katkılarını azami seviyeye çıkarmakla 

kalmamaktadır. Bu yönetim anlayışı cinsiyet, dil, din, etnik köken ve engellilik durumu gibi 
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demografik farklara bağlı diğer tüm azınlık grupları da kapsayarak ve söz konusu bireylerin 

kapasitelerini değerlendirmektedir. 

2.3. Uzaktan yönetim- uzaktan liderlik 

Covid-19 salgını döneminde dünyanın pek çok yerinde sosyal izolasyon sağlamak ve 

virüsün hızlı yayılımını durdurmak amacıyla uzaktan çalışma-evden çalışma uygulaması 

benimsenmiştir. Çok kısa süre içinde alınan uzaktan çalışma kararları hem çalışanları hem de 

yönetici ve kurumları tamamen yeni ve yabancı oldukları bir tecrübeyle karşılaştırmıştır. Kimi 

kurumlar yeni duruma hızla uyum sağlarken kimisi bu ani değişimden kaynaklanan sorunlarla 

mücadele etmiştir. Salgının etkisinin küresel aşılama programları ile azalması ve normal yaşama 

dönüş sonrasında uzaktan çalışma yöntemlerinin pek çok sektörde ve kurumda kalıcı olduğu; pek 

çok kurumda ise melez yöntemlerin benimsendiği tespit edilmiştir. Bu yeni tecrübe coğrafi olarak 

dağınık yerlerde bulunan çalışanların yönetiminin içerdiği zorluklara da ışık tutmuştur. Günümüz 

iş dünyasının kabul görmüş çalışma yöntemlerinden birisi olan uzaktan ve melez çalışmanın Y ve 

Z kuşaklarının iş-özel hayat dengesine verdikleri büyük önem ve iş hayatında talep ettikleri 

özgürlük sebebiyle (Schroth, 2019) gittikçe yaygınlaşma eğilimindedir8. Bu yeni çalışma 

yöntemleri yeni bir yönetim ve liderlik anlayışı gerekli kılmaktadır.  

Liderlik liderin takipçilerini etkilediği kişiler arası bir süreç olarak tanımlanmaktadır 

(Dansereau, 2013). Lider örnek rol model olarak, ilham verip motive ederek, entelektüel güdüleme 

ve kişisel ilgi ile takipçilerinin davranışlarını örgütsel hedefler doğrultusunda etkilemektedir 

(Avolio vd., 1991). Öte yandan liderlikte bağlamın önemli olduğu belirtilmektedir (Klimoski, 

2012) ve liderlik çalışmalarının çoğunluğu lider ile takipçinin fiziken aynı bağlamda olduğu 

durumlarda yapılmış ve liderlik teorilerinin çoğunluğu da bu bağlamlara ilişkin olarak 

geliştirilmiştir (Terkamo-Moisio vd., 2022). Uzaktan liderlik, liderin uzaktan çalışan birimleri ya 

da takımları, teknolojik çözümlerin, örgütsel uygulamaların, sosyo duygusal etmenlerin ve iletişim 

politikalarının bilinçli kullanımıyla yönetmesi olarak tanımlanmaktadır 

(Cowan, 2014). Lider uzaktan çalışan takipçilerinin davranışlarını bilgi teknolojilerinin 

etkin kullanımıyla etkilemeye çalışmaktadır (Avolio vd., 2014). Araştırmalar uzaktan yönetimde 

liderin izlenim yönetimi yapmasının, takipçilerle iletişiminin ve retorik (belagat) becerilerinin öne 

çıktığını göstermektedir (Shepherd ve Weschler 1955; Streufert 1965; Gardner ve Martinko 1988; 

Rao vd., 1995; Shamir, 1995; Conger ve Kanungo 1998). E-liderlik ve sanal liderlik olarak da 

adlandırılan uzaktan liderlikte karşılaşılan başlıca zorluklar ise lider takipçi ilişkilerindeki 

muhtemel kopuşlar, iletişimde destek yokluğu ve iş yaşam dengesini sağlamak olarak ifade 

edilmektedir. Lider çalışanlara sürekli geri bildirim vererek, sosyal etkileşimi arttırarak ve iyi 

planlama yaparak bu zorlukların üstesinden gelebilir (Gandritha vd., 2022). Bununla birlikte farklı 

liderlik tarzlarının birleşiminin uzaktan işbirliğinin kurulmasına ve sürdürülmesine yardımcı 

olacağı da öne sürülmektedir (Ramserran ve Haddud, 2018). Mesafe, algılanan lider performansını 

mutlaka etkilemese de (Neufeld vd., 2010), uzak bir liderin karar verme, hedef belirleme ve vizyon 

oluşturma becerisi de dahil olmak üzere güçlü yönetim becerilerine sahip olması beklenmektedir 

(Al-ani vd., 2011; Verburg vd., 2013; Li vd., 2016; Maduka vd., 2018; Ramsarran ve Haddad, 

2018). Çünkü çalışanlar, bir liderin olumlu itibarına ve lider olarak rollerini tanımlama becerisine 

                                                           
8 https://www.spiceworks.com/hr/future-work/articles/gen-z-graduates-prefer-remote-or-hybrid-work/ 
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değer vermektedir (Al-ani vd., 2011; Tworoger vd., 2013; Verburg vd., 2013). Ayrıca, çalışanlar 

liderlerinden çalıştıkları uzmanlığı ve koşulları anlamalarını ve kabul etmelerini beklemektedir. Bu 

anlayış, bir liderin çalışanlara bağımsız, hızlı kararlar vermeleri için hem özerklik hem de 

sorumluluk verme arzusu olarak kendini göstermektedir (Savolainen, 2014; Poulsen ve Ipsen, 

2017). Ayrıca, bir liderin karma becerileri ve teknolojik becerikliliği, kuruluşun iş süreçlerini ve 

hizmetlerini optimize etmek için yeni teknolojilerden yararlanmasına yardımcı olmaktadır 

(Verburg vd., 2013; Li vd., 2016). Başarılı uzaktan liderlik, liderin yeni fikirlere ve dijital gelişime 

açık kalmasını ve sürekli öğrenmeye katılmasını gerektirmektedir (Li vd., 2016; Ramserran ve 

Haddud, 2018).  

2.4. Yeşil yönetim 

Tüm dünyada ekonomik gelişimin enerji kullanımına bağlı oluşu, küresel enerji ihtiyacının 

büyük kısmının fosil yakıtlarca karşılanışı, bu yakıtların sera gazı emisyonlarının ana kaynağı oluşu 

ve sera gazlarına bağlı iklim değişikliğinin ciddi doğal afetlere neden olduğu gerçeği gerek enerji 

yönetiminde, gerekse diğer sektörlerde faaliyet gösteren kurumların yönetiminde sürdürülebilirlik 

odağını mecburi kılmaktadır. Bu koşullar altında günümüzde kurumlar örgütsel faaliyetlerinin 

çevresel sonuçlarına dair daha sorumlu davranmaktadır (Koberg ve Longoni, 2019). Alanyazın da 

yeşil yönetim uygulamalarının önemini vurgulamaktadır (Liu vd., 2017; Cherrafi vd., 2018; Ma 

vd.,2018).  

Yeşil yönetim uygulamaları; yeşil hedef belirleme, yeşil durum tespiti, yeşil üretim araçları 

kullanma, geri dönüşüm ve enerji kullanımını en aza indirmeyi ve benimsemeyi içermektedir (Gao 

ve Bansal 2013). Bunlar, kuruluşların iç süreçleri inceleyerek, çevresel anlaşmazlıkları azaltarak, 

ekolojik iyileştirme için sürekli denetim yaparak, idari prosedürlerinin ekolojik kurallara ve 

düzenlemelere uyum sağlamasına yardımcı olarak gerçekleştirilebilir (Baah vd., 2021; Huang vd., 

2021;). Yeşil yönetim uygulamalarını örgütün içinde ve dışında benimsemek, çevresel ve 

ekonomik performansı etkilemede kritik öneme sahiptir (Wang ve Yang 2021). Yeşil yönetim 

uygulamalarının ayrıca doğal olarak tehlikeli işleyen süreçleri ortadan kaldırdığı ve yaşam döngüsü 

etkilerini azaltmak için geçerli sistemleri yeniden biçimlendirdiği kabul edilmektedir (Micheli vd., 

2020; Xiang vd., 2021) 

Bu uygulamalar çevre dostu faaliyetleri, tedarik zinciri ortaklarıyla yeşil faaliyetlerde 

eşgüdümü ve örgüt içi yönetim desteğini kapsar (Liu et al., 2017; Cherrafi, vd., 2018; Ma, vd., 

2018). Kurumlarda yönetimin sürdürülebilirlik bakış açısını stratejik planlama ve uygulamaya 

entegre etmesi ve gerek örgütsel hedeflerin belirlenmesinde gerekse bu hedefler doğrultusunda 

yürütülen çalışmalarda benimsemesi gerekmektedir. Yeşil insan kaynakları yönetimi de yeşil 

yönetimin bir parçası olarak karşımıza çıkmaktadır ve kurumun çevre yönetiminin insan kaynakları 

ayağını oluşturur. Üretim süreçlerinde ve kurumun diğer faaliyetlerinde kirliliğin ve çevresel 

zararın önlenmesine ve insan kaynakları süreçlerinin kurumun çevre hedefleriyle hizalanmasına 

çalışır (Renwick vd., 2013; Gholami vd., 2016). 

Yeşil yönetim anlayışı, ulusal doğal kaynakları koruma bilinci, küresel vatandaşlık anlayışı 

ve sürdürülebilir kaynak kullanımı odağıyla günümüzün ve geleceğin iş dünyasında vazgeçilmez 

bir öneme sahiptir. 

2.5. Dijital liderlik 

Dijital liderlik, bir şirketin dijital kaynaklarını, örgütsel ve bireysel hedeflerini destekleyen 

liderlik sürecidir. Dijital çağın örgütleri belirsizlik ve sürdürülebilir büyüme zorluğunu birlikte 

yönetmek zorundadıdr. Bu nedenle dijital liderler, örgütlerde gerekli konuları ele almak ve gerekli 
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değişiklikleri yapmak, daha etkin bir yönetimi teşvik edebilecek ve sürdürülebilir örgütsel 

performansa ulaşabilecek belirli yetkinliklere sahip olmalıdır (Frank vd., 2019) 

Dijital teknolojideki gelişmeler, birçok birçok örgütün rekabet yapısını ve mevcut iş 

pozisyonlarını büyük ölçüde değiştirmiştir. Dijital organizasyonları yönetmek için, dönüşümsel 

liderlik teorisinin bir uzantısı olarak bir dijital liderlik olarak ortaya çıkmıştır (Thompson vd., 

2016).  

Endüstri 4.0’ın getirdiği teknolojik değişimlerin üretim süreçlerini, birimlerini ve anlayışını 

değiştirmekle kalmayıp tüm iş yapış biçimlerini ve mesleklerin doğasını da değiştireceği 

görülmektedir. Bu değişim beraberinde bir dizi toplumsal ve etik kaygıyı da beraberinde 

getirmektedir. Dolayısıyla Endüstri 4.0 liderinin hem kurumunda dijital dönüşümü hayata 

getirecek planlama ve uygulamaları yönetme (Kollman, 2020) hem de bu dönüşümü potansiyel 

sorunların oluşma ihtimalini en aza indirerek gerçekleştirme sorumluluğu vardır. Dijital lider dijital 

okuryazar olmalı ve dijital bir zihniyete sahip olmalıdır. Söz konusu lider, kurumda değişimin 

öncüsü ve katalizörüdür (Creusen vd., 2017). İnsan doğası değişime direnmeye meyilli olduğundan 

dijital lideri bekleyen bir başka önemli görev çalışanlara değişimi, değişime neden ihtiyaç 

duyulduğunu ve bu süreçte kendilerinden nasıl bir davranışsal değişim beklendiğini anlatmaktır. 

Bu, örgütün değerlerini ve kültürünü de güncellemeyi gerektirecektir (Bach ve Sulikova, 2021). 

Endüstri 4.0 süreçlerindeki insansız üretim ve duyulan esneklik ihtiyacı dijital liderin 

alışılagelmiş liderlik anlayışından uzaklaşmasını gerektirmektedir çünkü Endüstri 4.0 çalışanı 

nitelikli ve donanımlıdır, yetkinliklerini yaratıcı ve yenilikçi bir biçimde kullanması 

gerekmektedir. Bu da, eski kontrol odaklı, net hiyerarşik düzene dayanan, ast-üst ilişkisi ve emir 

komuta zinciri içeren geleneksel liderlik biçimi ile mümkün görünmemektedir. Çalışana düşünme, 

fikir beyan etme ve diğer çalışanlarla fikirler üzerinde tartışma özgürlüğü, karar alma gücü ve 

otonomi verilmelidir. Çalışanlar yaratıcılıklarını kullanmak ve becerilerini geliştirmek için hareket 

alanına ihtiyaç duyarlar (Zizic vd., 2022). Dijital liderlik işbirliği, demokratik uzlaşı, katılımcı 

yönetim, anlayış ve kapsayıcılık temellidir (Klein, 2020; Doye, 2021; Schiuma, 2022). Dijital lider 

çalışanları takip ve kontrol ile değil, örgütsel hedefleri benimsetmek ve onları güçlendirerek kendi 

gücünü paylaşmak yoluyla güdüler ve davranışlarını etkiler. Öte yandan dijital liderin etik 

hassasiyeti ve etik farkındalığı da olmalıdır. Endüstri 4.0’ın önceki bölümlerde bahsedilen 

potansiyel tehlikelerinin bilincinde olarak, dijital dönüşümün ve çalışan yönetiminin etik boyut 

odakta tutularak yürütülmesini sağlamalıdır. 
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